UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 10/2023 - FCT

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (18/08/2023), às oito horas e doze
minutos, reuniu-se de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes. Presentes o
coordenador do Curso, professor Ronny Marcelo Aliaga Medrano, a secretária Lorrany Guilherme Santos,
os professores, Carlos Eduardo Sanches de Andrade, Cintia Isabel de Campos Roque Guerrero, George
Wilton Albuquerque Rangel, João Paulo Silva Lima, João Paulo Souza Silva, Liosber Medina Garcia,
Poliana de Sousa Leite, Michelle Carvalho Galvão da Silva Pinto Bandeira, Robinson Andrés Giraldo
Zuluaga, Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira e Walter Manoel Mendes Filho. O técnico Iuri Brandão de
Souza e os discentes Angela Martins de Sousa e Euclides Pinto da Costa Neto. Os discentes Bruna Borges
Azevedo, Ary Marcos Alvarenga de Castro Braz, Gustavo Henrique Freitas Matinha participaram como
ouvintes. Os professores Marcos Paulino Roriz Junior, Willer Luciano Carvalho, Gerson dos Santos
Lisboa e Marcelo Barbosa Cesar justificaram a ausência. Informes: Prof. Robinson solicita que os
docentes interessados em utilizar o LETT para as aulas informem e agendem com antecedência.
Prof. Walter informa que estará afastado entre os dias 11 e 15/09 para participação em congresso.
Prof. George informa sobre a resposta do CREA e divulga o processo para aqueles que gostariam de
acompanhar o andamento (SEI 23070.016996/2021-80), além disso, informa do processo SEI
23070.046556/2023-19, onde encaminha o novo PPC para a DGC/PROGRAD para análise. O documento
deveria passar pela DGC antes mesmo de passar no CD, Todavia, considera que se for o caso, pode ser
levado novamente ao CD, após eventuais correções. Profª Poliana informa que os TCCs do curso não
estão divulgados no repositório e estão sendo tomadas medidas necessárias para ajustar os antigos e novos
trabalhos. Prof. Poliana informa que o MAET será unido com fórum da mobilidade para aumentar a
visibilidade do evento. Prof. João Paulo Souza informa que estará de férias entre os dias 28 de agosto e 11
de setembro. Profª Cintia informa que estará aberto até dia 31/08 o prazo de submissão de resumos para o
CONPEEX. Na próxima semana se inicia a Agrobusiness. Profª Poliana convida para a palestra que
acontecerá na terça-feira no Agrobusiness e informa que estará de férias entre os dias 28 de agosto e 22 de
setembro. Profª Cintia questiona sobre os locais de armazenamento do equipamentos da escola de trânsito
e o grupo discute sobre os locais mais indicados. Prof. Ronny informa que ainda não foram definidos os
prazos para o RGCG. Prof. Ronny reforça sobre o cronograma da mudança. Profª Michelle informa que
estabeleceu uma colaboração com a PUC para uso de laboratório e palestras. Profª Cintia comunica sobre
os projetos desenvolvidos nos últimos dias e agradece os apoios, informa sobre o encerramento da
disciplina de tópicos especiais 3 – segurança viária com a participação da SMTA, desenvolvimento da
ação de extensão no sábado e informa que foi convidada pra participar de um grupo de trabalho
representando a Universidade no projeto vida no transito juntamente com a prefeitura de Aparecida de
Goiânia. Prof. Ronny informa sobre a visita da CMTC para discutir as novas linhas ônibus para o novo
campus, as pesquisas de demanda rotas e horários serão enviadas para apreciação da CMTC. Inclusão de
ponto de pauta: Liberação das aulas nos dias da MAET: aprovado por unanimidade. 1. Apresentação da
alocação de salas para disciplinas 2023/2 (Solicitado por professor Ronny ). Prof. João Paulo apresenta
as tabelas de alocação de salas, após os esclarecimentos fica aprovado com 12 votos favoráveis e uma
abstenção as alocações sugeridas (DOC SEI 3974635). 2. Proposta de mudança de horário de tarde
13h10 - 17h (Solicitado pelos discentes da FCT). Prof. Ronny explica que os discentes levantaram a
possibilidade de ter redução no horário de almoço para facilitar o deslocamento e aumentar a
segurança, a maioria dos alunos foram favoráveis nos cursos. E diante dos benefícios listados o
colegiado aprova com 13 votos favoráveis e uma abstenção o horário sugerido. 3. Apreciação de
número de vagas remanescentes (Solicitado por professor Ronny). Prof. Ronny explica sobre o
edital de vagas remanescentes, os objetivos e dificuldades. (DOC SEI 3966549 e 3966555). Com isso
a coordenação propõe uma divisão igualitária das 20 vagas disponíveis entre as modalidades: Edital
de portador de diploma, mudança de curso, reingresso e transferência facultativa. A proposta de

Ata de Reunião 10 (3975026)         SEI 23070.046115/2023-17 / pg. 1

distribuição de vagas remanescentes foi aprovada por unanimidade. 4. Oferta de TCC1 e TCC2 nas
férias, pela Profª Michelle (Solicitado pela professora Michelle ). Os planos de ensino foram
aprovados por unanimidade (DOC SEI 3966569 e 3966557). 5. Liberação das aulas nos dias da
MAET:  O grupo discute sobre a programação da MAET e as liberações de aulas durante o evento,
previsto para acontecer nos dias 04, 05 e 06 de dezembro. Após apresentação do formato do evento
fica aprovado com 13 votos favoráveis e 1 abstenção que os dias 05 e 06 serão liberados nos planos
de ensino para participação na MAET. 6. Análise e votação da minuta da ata da reunião corrente
(Solicitado pela técnica-administrativa Lorrany Santos): A presente minuta de ata foi analisada, votada
e aprovada por unanimidade durante a reunião corrente. Deu-se por encerrada a reunião às dez horas e
cinquenta e um minutos. Eu, Lorrany Guilherme Santos, assistente em administração, lavrei a presente ata
que vai por mim e os demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Lorrany Guilherme Santos, Assistente em Administração,
em 18/08/2023, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por George Wilton Albuquerque Rangel , Professor do
Magistério Superior, em 18/08/2023, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Carvalho Galvao Da Silva Pinto Bandeira ,
Professora do Magistério Superior , em 18/08/2023, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cintia Isabel De Campos , Professora do Magistério
Superior, em 18/08/2023, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Poliana De Sousa Leite , Professor do Magistério Superior ,
em 18/08/2023, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ronny Marcelo Aliaga Medrano , Professor do Magistério
Superior, em 18/08/2023, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 18/08/2023, às 12:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Iuri Brandao De Souza , Técnico, em 18/08/2023, às 12:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinheiro Toffano Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 18/08/2023, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 18/08/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 10 (3975026)         SEI 23070.046115/2023-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches De Andrade , Professor do
Magistério Superior, em 21/08/2023, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Silva Lima , Professor do Magistério Superior ,
em 21/08/2023, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 22/08/2023, às 07:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Robinson Andrés Giraldo Zuluaga , Professor do
Magistério Superior, em 24/08/2023, às 06:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3975026 e o código CRC 23E93A35.

Referência: Processo nº 23070.046115/2023-17 SEI nº 3975026

Ata de Reunião 10 (3975026)         SEI 23070.046115/2023-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 10 (3975026)